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BÁO CÁO         

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

Nông thôn mới xã Tu Mơ Rông năm 2025 

(Đến tháng 10/2025) 

 

Căn cứ tình hình triển khai thực hiện và nhằm đánh giá việc thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, UBND xã Tu Mơ Rông 

xây dựng Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới xã Tu Mơ Rông năm 2025 (Đến tháng 10/2025), cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

- Để triển khai hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới 

năm 2025, ngay sau khi sáp nhập và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, 

UBND xã thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Tu Mơ 

Rông giai đoạn 2021-2025(1) và ban hành Quy chế hoạt động, phân công nhiệm 

vụ cụ thể của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Tu Mơ Rông 

giai đoạn 2021-2025(2); Ban hành Kế hoạch xây dựng thôn (làng) nông thôn mới 

ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Tu Mơ Rông năm 2025(3).  

- Bên cạnh đó, UBND xã đã ban hành Quyết định số 110b/QĐ-UBND, ngày 

05/92025(4) thực hiện điều chỉnh, phân bổ vốn theo quy định. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH ĐẾN THÁNG 10/2025 

1. Kết quả thực hiện Chương trình đến tháng 10/2025 

1.1. Kết quả xã nông thôn mới 

- Số tiêu chí đạt 12/19 tiêu chí gồm: Giao thông, Thủy lợi và PCTT; Điện; 

Trường học; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Thông tin và Truyền thông; 

Nhà ở dân cư; Lao động; Tổ chức sản xuất và PTKT nông thôn; Văn hóa; Môi 

trường và an toàn thực phẩm; Quốc phòng và An ninh(5). 

                                                           
(1)

 Quyết định số 73/QĐ-UBND, ngày 31/7/2025. 
(2)

 Quyết định số 01/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 12/8/2025 
(3)

 Kế hoạch số 17/KH-UBND, ngày 12/8/2025. 
(4)

 Về điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài 

sang năm 2025) thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tu Mơ Rông. 

(5) Qua rà soát, đánh giá lại Tiêu chí này đã đạt do thời điểm vụ vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy 

đã diễn ra vào cuối năm 2024. 
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- Số tiêu chí chưa đạt: 07 tiêu chí (Quy hoạch; Cơ sở vật chất văn hóa; Thu 

nhập; Nghèo đa chiều; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Hệ thống chính trị và tiếp cận 

pháp luật).  

+ Tiêu chí số 1 Quy hoạch: đã đạt 1 chỉ tiêu/2 chỉ tiêu của Tiêu chí. Chỉ tiêu 

1.1 (có quy hoạch chung xây dựng xã được phê duyệt phù hợp với định hướng 

phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021 - 2025 (trong đó có quy hoạch 

khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn) và được công bố công 

khai đúng thời hạn)) đánh giá chưa đạt. Thời gian tới, UBND xã sẽ tiến hành 

lập hồ sơ, nhiệm vụ đề án Quy hoạch chi tiết xã Tu Mơ Rông trính cấp thẩm quyền 

phê duyệt. 

+ Tiêu chí số 6 Cơ sở vật chất văn hóa: đã đạt 2 chỉ tiêu/3 chỉ tiêu của Tiêu 

chí. Chỉ tiêu 6.2 (Xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao 

tuổi theo quy định) đánh giá chưa đạt. Thời gian tới, UBND xã sẽ tiến hành rà 

soát và chỉ đạo bố trí thời gian thích hợp cho việc sinh hoạt tại các nhà văn hoá 

thôn và xã đối với người cao tuổi và phối hợp với các điểm vui chơi sẵn có trên 

địa bàn tại các trường học, quảng trường đa năng của xã để đạt tiêu chí này. 

+ Tiêu chí số 10 Thu nhập: hiện tại thu nhập bình quân đầu người của xã 

đạt 37 triệu đồng/người/năm do đó chưa đạt theo quy định là ≥48 triệu 

đồng/người/năm. Do đó, trong thời gian tới để tăng cao thu nhập cho người dân 

UBND xã sẽ huy động các nguồn lực để hỗ trợ các hộ dân, giúp các hộ dân nâng 

cao thu nhập, phấn đấu đến 2030 sẽ đạt tiêu chí này. 

+ Tiêu chí số 11 Nghèo đa chiều: đạt 20,07%. Đánh giá chưa đạt so với quy 

định là Tỷ lệ nghèo đa chiều giai đoạn 2021 – 2025 ≤13%. 

+ Tiêu chí số 14 Giáo dục và Đào tạo: đã đạt 1 chỉ tiêu/2 chỉ tiêu của Tiêu 

chí. Chỉ tiêu 14.2 (Tỷ lệ học sinh (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) tốt nghiệp trung 

học cơ sở được tiếp tục học trung học là 34,5% (phổ thông, giáo dục thường 

xuyên, trung cấp) đánh giá chưa đạt so với quy định là ≥70%. Thời gian tới, 

UBND xã sẽ phối hợp các ban ngành đoàn thể xã, các thôn và các trường học trên 

địa bàn xã để hoàn thiện tiêu chí này. 

+ Tiêu chí số 15 Y Tế: đã đạt 3 chỉ tiêu/4 chỉ tiêu của Tiêu chí. Chỉ tiêu 

15.3 (Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi 

là 35,9%) đánh giá chưa đạt so với quy định là ≤26,5%. Thời gian tới, UBND 

xã sẽ phối hợp các ban ngành đoàn thể xã, trạm y tế xã, các thôn và các trường 

học trên địa bàn xã để hoàn thiện tiêu chí này. 

+ Tiêu chí số 18 Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: đã đạt 5 chỉ tiêu/6 

chỉ tiêu của Tiêu chí. Chỉ tiêu 18.1 (Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn) đánh giá 

chưa đạt. Thời gian tới, sau khi rà soát xã hoàn thành đạt tiêu chí này. 
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1.2. Kết quả Thôn nông thôn mới: Đến thời điểm hiện tại có 2 thôn đạt 09 

tiêu chí6, 11 thôn đạt 8 tiêu chí(7) và 04 thôn đạt 7 tiêu chí8. Trong thời gian tới tập 

trung nguồn lực và chỉ đạo quyết liệt tại các thôn Mô Pả và thôn Tu Mơ Rông để 

hoàn thành mục tiêu 02 thôn đạt chuẩn NTM trong năm 2025. Các tiêu chí khó 

khăn chung là Thu nhập (Tiêu chí số 6) và Hộ nghèo (Tiêu chí số 7), cần tập trung 

giải pháp phát triển sản xuất và sinh kế. 

1.3. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 

Tính đến tháng 9/2025, trên địa bàn xã có 06 sản phẩm được công nhận sản 

phẩm Ocop 3 sao. 

TT 
Tên sản 

phẩm 

Tên đơn 

vị/chủ thể 

sản xuất 

Người đại 

diện pháp 

luật của đơn 

vị 

Địa chỉ/cơ 

sở/email 

Đạt 

hạng sao 

Số QĐ  

ban hành 

Ngày hết 

hạn  

(36 tháng 

kể từ ngày 

ký) 

Tổng cộng: 06 sản 

phẩm 
3 3 3 6     

1 

Cao Sâm 

dây Tu Mơ 

Rông Hợp tác xã 

Thảo dược 

Cộng đồng 

Tu Mơ 

Rông 

Hồ Thị Thanh 

Thuỷ 

0977485479 

Thôn Tu Mơ 

Rông, xã Đăk 

Hà, huyện Tu 

Mơ Rông, tỉnh 

Kon Tum 

3 sao QĐ số 29 /QĐ-

UBND 

 ngày 30/01/ 

2023 của 

UBND tỉnh Kon 

Tum 

30/01/2026 

2 Sâm dây khô 3 sao 30/01/2026 

3 
Măng khô 

Tu Mơ Rông 
3 sao 30/01/2026 

4 Trà sâm dây Công ty 

TNHH 

Trần Gia 

ĐTKT 

Trần Thị Như 

Ý 

0965477768 

Thôn Mô Pả, 

xã Đăk Hà, 

huyện Tu Mơ 

Rông 

3 sao 

QĐ số 604/QĐ-

UBND ngày 

19/12/2023 của 

UBND huyện 

Tu Mơ Rông 

19/12/2026 

5 
Cà phê Trần 

Nghĩa 
3 sao 19/12/2026 

6 

Cà phê đặc 

sản (cà phê 

nhân) 

Hộ kinh 

doanh Linh 

- KWA 

Nguyễn Văn 

Duy 

Thôn Mô Pả, 

xã Đăk Hà, 

huyện Tu Mơ 

Rông 

3 sao 19/12/2026 

* Hiện tại các sản phẩm của Công ty TNHH Trần Gia ĐTKT, Hộ kinh 

doanh Linh – KWA không còn sản xuất sản phẩm Ocop. 

1.4. Tình hình phân bổ kế hoạch vốn  

Tổng kế hoạch vốn năm 2025 đã giao là 1.265 triệu đồng, trong đó: 

- Vốn sự nghiệp: 15 triệu đồng (NSTW 15 triệu đồng) 

- Vốn ĐTPT: 1.250 triệu đồng (NSTW 1.250 triệu đồng) 

1.5. Một số khó khăn, vướng mắc 

                                                           
(6)

 Các thôn: Kon Tun và Mô Pả 
(7)

 Các thôn: Đăk Pơ Trang, Ty Tu, Kon Ling, Đăk Hà, Ngọc Leang, Kon Pia, Đăk Siêng, Tu Mơ Rông, Tu 

Cấp, Long Leo, Đăk Ka. 
(8)

 Các thôn: Đăk Chum I, Đăk Chum II, Văn Sang, Đăk Neang. 
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- Về quy hoạch: Sau sáp nhập quy hoạch tổng thể của các xã cũ có thể 

không còn phù hợp, cần phải rà soát, điều chỉnh lại, tốn thời gian và nguồn lực. 

- Về giao thông: Tổng chiều dài đường giao thông (trục xã, liên xã, đường 

xóm, ngõ xóm) tăng lên đáng kể, đòi hỏi nguồn vốn đầu tư lớn để nâng cấp, mở 

rộng và bê tông hóa đạt chuẩn. 

- Về tiêu chí Thu nhập và giảm nghèo: Các xã sáp nhập thường có sự chênh 

lệch về mức sống (thu nhập), tỷ lệ hộ nghèo. Việc nâng cao thu nhập bình quân 

đầu người và giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống mức quy định của tiêu chí nông thôn mới 

là một thách thức lớn, nhất là khi người dân còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào 

hỗ trợ của Nhà nước. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

(1) Về vốn: Rà soát đánh giá tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư, vốn 

sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 

và năm 2025; tổng hợp nhu cầu vốn đầu tư, vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình 

MTQG XD NTM giai đoạn 2026-2030 và năm 2026; rà soát, tổng hợp và đề xuất 

vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM 

năm 2026 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông. 

(2) Về Kế hoạch thực hiện Chương trình NTM giai đoạn 2021-2025: Phấn 

đấu hoàn thành đạt thêm 02 tiêu chí xã Nông thôn mới(9) nâng tổng số tiêu chí đạt 

là 14/19 tiêu chí trong năm 2025; đồng thời, đạt 02 thôn đạt thôn Nông thôn mới 

(Thôn Mô Pả và Thôn Tu Mơ Rông). 

(3) Về Kế hoạch thực hiện Chương trình NTM giai đoạn 2026 – 2030:  Sau 

khi có văn bản hướng dẫn của Trung ương, Phòng kinh tế sẽ tham mưu UBND 

tỉnh triển khai phù hợp với tình hình thực tế của xã nhằm thực hiện nhiệm vụ của 

Chương trình các tháng cuối năm 2025 và giai đoạn 2026-2030; đề xuất mục tiêu, 

nhiệm vụ và nhu cầu nguồn lực thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM 

và giảm nghèo bền vững năm 2026 và giai đoạn 2026 -2035. 

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới xã Tu Mơ Rông năm 2025 (Đến tháng 10/2025)/. 

Nơi nhận:     
- Sở NN&MT (b/c); 

- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- Phòng Kinh tế; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dương Đăng Khoa 
 

 

                                                           
(9)

 Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật. 
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